[image: image1.png]

УРЖУМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
г. Уржум Кировской области
23.12.2022                                                                                                          № 6/31
О бюджете Уржумского городского поселения
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии со статьями 9, 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24,25,46 Устава муниципального образования Уржумское городское поселение Уржумского района Кировской области, «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Уржумское городское поселение Уржумского района Кировской области», утвержденного решением Уржумской городской Думы от 15.11.2013 № 15/57, Уржумская городская Дума решила:
Статья 1. Основные характеристики бюджета Уржумского городского поселения.
Утвердить основные характеристики бюджета Уржумского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
Статья 2. Доходы бюджета Уржумского городского поселения.
Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета Уржумского городского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, объемы поступления доходов бюджета Уржумского городского поселения по налоговым и неналоговым доходам по статьям, по безвозмездным поступлениям по подстатьям классификации доходов бюджетов:
1)
на 2023 год, согласно приложению 2 к настоящему Решению;
2)
на 2024 и 2025 годы согласно приложению 3 к настоящему Решению.
Статья 3. Расходы бюджета Уржумского городского поселения.
1. Утвердить перечень и коды главных распорядителей средств бюджета Уржумского городского поселения согласно приложению 4 к настоящему Решению.
2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Уржумского городского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:
на 2023 год, согласно приложению 5 к настоящему Решению;
на 2024 и 2025 годы согласно приложению 6 к настоящему Решению.
2) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:
на 2023 год, согласно приложению 7 к настоящему Решению;
на 2024 и 2025 годы согласно приложению 8 к настоящему Решению.
3) ведомственную структуру расходов бюджета Уржумского городского поселения:
на 2023 год, согласно приложению 9 к настоящему Решению;
на 2024 и 2025 годы согласно приложению 10 к настоящему Решению.
4) размер резервного фонда администрации Уржумского городского поселения:
на 2023 год в сумме 50,0 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 50,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 50,0 тыс. рублей.
5) общий объем бюджетных ассигнований на условно утверждаемые расходы на 2024 год в сумме 577,170 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 1205,504 тыс. рублей.
3. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Уржумского городского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Уржумского городского поселения:
 на 2023 год в сумме 15054,8 тыс. рублей;
 на 2024 год в сумме 10946,000 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 7351,900 тыс. рублей.
Использование средств дорожного фонда Уржумского городского поселения осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, установленных настоящим пунктом.
Статья 4. Источники финансирования дефицита бюджета Уржумского городского поселения.
Утвердить:
1) перечень и коды статей источников финансирования дефицита бюджета Уржумского городского поселения согласно приложению 11 к настоящему Решению;
2) источники финансирования дефицита бюджета Уржумского городского поселения:
на 2023 год, согласно приложению 12 к настоящему Решению;
на 2024 и 2025 годы согласно приложению 13 к настоящему Решению.
Статья 5. Публичные нормативные обязательства Уржумского городского поселения
1. Установить в пределах общего объема расходов бюджета Уржумского городского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств: на 2023 год в сумме 295,0 тыс. рублей; на 2024 год – 346,8 тыс. рублей; на 2025 год – 360,0 тыс. рублей.
2. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Уржумского городского поселения:
1) на 2023 год, с указанием бюджетных ассигнований по ним согласно приложению 14 к настоящему Решению;
2) на 2024 и 2025 годы, с указанием бюджетных ассигнований по ним согласно приложению 15 к настоящему Решению
Статья 6. Муниципальный долг Уржумского городского поселения
1. Установить верхний предел муниципального долга Уржумского городского поселения:
1) на 1 января 2024 года равным 1500,00 тыс. рублей;
2) на 1 января 2025 года равным 1500,00 и на 1января 2026 года равным 1500,00.
2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Уржумского городского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального внутреннего долга Уржумского городского поселения
1) на 2023 год равным 249,000 тыс. рублей;
2) на 2024 году равным 120,0 тыс. рублей и в 2025 году равным 120,0 тыс. рублей.
3. Утвердить Программу муниципальных заимствований Уржумского муниципального района:
1) на 2023 год согласно приложению 16 к настоящему Решению;
2) на 2024 год и на 2025 год согласно приложению 17 к настоящему Решению.
4. Муниципальные гарантии в бюджете Уржумского городского поселения в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов не предоставляются.
Статья 7. Межбюджетные трансферты
1. Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых:
1) в 2023 году в сумме 37327,100 тыс. рублей, в том числе;
а) из бюджета Уржумского муниципального района в сумме 4000,000 тыс. рублей;
б) из областного бюджета в сумме 33327,100 тыс. рублей;
2) в 2024 году в сумме 9232,800 тыс. рублей и в 2025 году в сумме 4095,000 тыс. рублей, в том числе;
а) из бюджета Уржумского муниципального района в 2024 году 4000,000 тыс. рублей, в 2025 году 4000,000 тыс. рублей;
б) из областного бюджета в 2024 году 50232,800 тыс. рублей, в 2025 году 95,000 тыс. рублей.
2. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, предоставляемых бюджету Уржумского муниципального района:
1) в 2023 году в сумме 38,424 тыс. рублей;
2) на 2024 год в сумме 0,0тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
3. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по формированию и предоставлению информации для обработки и публикации на едином портале в структурированном виде с использованием системы «Электронный бюджет», предоставляемых бюджету Уржумского муниципального района:
1) в 2023 году в сумме 4,417 тыс. рублей;
2) на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
4. ИМБТ на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения предоставляются в порядке, утверждаемом решением Уржумской городской Думы от 24.12.2021 №55/210.
Статья 8. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг
1. Установить, что субсидии из бюджета Уржумского городского поселения на возмещение части недополученных доходов или финансового обеспечения (возмещения) затрат (части затрат) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг предоставляются юридическим лицам (за исключением субсидии муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг согласно приложению 18 к настоящему Решению.
2. Предоставление субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, осуществляется соответствующими главными распорядителями средств бюджета Уржумского городского поселения, определенными ведомственной структурой расходов согласно приложениям 9 и 10 к настоящему Решению, в соответствии с порядками, установленными администрацией Уржумского городского поселения, а также составом документов, установленным администрацией Уржумского городского поселения.
3. Перечисление указанных субсидий осуществляется в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являются данные субсидии.
Статья 9. Особенности исполнения бюджета Уржумского городского поселения
1. Установить, что получатели средств бюджета Уржумского городского поселения (без учета средств областного бюджета) – муниципальные заказчики при осуществлении закупок на выполнение работ по капитальному и текущему ремонту, реконструкции и строительству на срок, не выходящий за пределы 2023 года, вправе предусматривать авансовые платежи в размере не более 20 процентов от цены муниципального контракта (договора).
В случае осуществления закупок на выполнение работ по капитальному и текущему ремонту, реконструкции и строительству на срок, выходящий за пределы 2023 года, получатели средств бюджета Уржумского городского поселения вправе предусматривать авансовые платежи в размере не более 20 процентов от цены, предусмотренной муниципальным контрактом (договором) для оплаты в соответствующем финансовом году (без учета софинансирования из областного бюджета)
2. Установить, что в соответствии со статьей 62 Бюджетного Кодекса Российской Федерации размер чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащий перечислению в бюджет Уржумского городского поселения, определяется в процентах в следующем порядке:
За сто процентов принимается прибыль, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет (далее - чистая прибыль).
Размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащий перечислению в бюджет Уржумского городского поселения, рассчитывается как произведение чистой прибыли и коэффициента, равного 0,2.
Порядок и сроки перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями устанавливается муниципальным правовым актом Уржумского городского поселения.
3. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодека Российской Федерации и Соглашением по передаче полномочий по осуществлению муниципальным учреждением Управление финансов администрации Уржумского муниципального района деятельности, связанной с учетом операций по исполнению бюджета Уржумского городского поселения, по открытию и ведению лицевых счетов от 31.12.2008 №2 муниципальное учреждение Управление финансов администрации Уржумского муниципального района осуществляет казначейское сопровождение средств, получаемых участниками казначейского сопровождения на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых являются предоставляемые из местного бюджета средства (за исключением средств, указанных в части 3 статьи 5 Федерального закона «О федеральном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»), заключаемых на сумму более 50000,0 тыс. рублей, предметом которых является строительство многоквартирного жилого дома в рамках муниципальной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Уржумского городского поселения Уржумского района, из аварийного жилищного фонда, на 2020-2025».
Статья 10. О введении отдельных ограничений
Ввести мораторий на установление в 2023 году налоговых льгот и преференций по местным налогам на территории муниципального образования Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области
Статья 11. Вступление в силу настоящего Решения
1. Привести в соответствие с настоящим Решением нормативные правовые акты главы Уржумского городского поселения и администрации Уржумского городского поселения в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего Решения.
2. Настоящее решение вступает в силу 01.01.2023 и подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского района Кировской.
Председатель
Уржумской районной Думы                                                                 Д.Н. Митягин
Глава Уржумского
городского поселения                                                                          С.А. Медведев